



151/23. sz. SAJTÓKÖZLEMÉNY

Luxembourg, 2023. szeptember 28.

A főtanácsnok indítványa a C-470/21. sz. | La Quadrature du Net és társai (Személyes adatok és a hamisítás elleni küzdelem) ügyben

Szpunar főtanácsnok: engedélyezni kell az IP-címekkel összekapcsolt, személyazonosságra vonatkozó adatok megőrzését és az azokhoz való hozzáférést, amennyiben ezek az adatok jelentik az egyetlen olyan nyomozati eszközt, amely lehetővé teszi a kizárólag az interneten elkövetett bűncselekmények elkövetőinek azonosítását

Álláspontja szerint a Franciaországban a szerzői jogok védelméért felelős közigazgatási hatóság által működtetett fokozatos válaszadási mechanizmus összeegyeztethető a személyes adatok védelmére vonatkozó uniós jogi követelményekkel

A mai napon ismertetett indítvány az ezen ügyben folytatott eljárás szóbeli szakasza újbóli megnyitásának keretében illeszkedik. A nagytanács kérelmére ugyanis a Bíróság úgy [határozott](#), hogy az ügyet a teljes ülés elé utalja, és a 2023. május 15-i és 16-i tárgyaláson szóban megválaszolandó kérdéseket tesz fel. Szpunar főtanácsnok első alkalommal 2022. október 27-én ismertette indítványát (lásd: [172/22.sz. sajtóközlemény](#)).

Az Haute autorité pour la diffusion des œuvres et la protection des droits sur Internet (a művek internetes terjesztésével és a jogok védelmével foglalkozó főhatóság, Hadopi, Franciaország)¹ feladata Franciaországban a tulajdonjogok tiszteletben tartásának biztosítása. Amennyiben a szerzői jog valamely internethasználó általi megsértését észlelik, a Hadopi ajánlást küld az internethasználónak, amelyben felszólítja, hogy tartózkodjon minden további jogsértéstől, amelyet ismételt jogsértés esetén újabb figyelmeztetés követ. Ha az első két figyelmeztetést nem veszik figyelembe, és harmadik jogsértésre kerül sor, a Hadopi a büntetőeljárás megindítása céljából az illetékes igazságügyi hatósághoz fordulhat.

E fokozatos válaszadási rendszer előfeltétele, hogy a Hadopi azonosítani tudja a jogsértés elkövetőjét abból a célból, hogy megküldje a részére ezen ajánlásokat. Ennek érdekében egy 2010-ben elfogadott rendelet lehetővé teszi a Hadopi számára, hogy az elektronikus hírközlési szolgáltatókhoz forduljon annak érdekében, hogy bocsássák rendelkezésére azon felhasználó személyazonosító adatait, akihez a bűncselekmény elkövetéséhez használt IP-címet rendelték.

Az internetes jogok és szabadságok védelmével foglalkozó négy egyesület bíróság előtt vitatja e rendelet elfogadását. A Conseil d'État (államtanács, Franciaország) azt kérdezi a Bíróságtól, hogy összeegyeztethető-e az uniós joggal az IP-címeknek megfelelő, személyazonosságra vonatkozó adatoknak a szellemi tulajdonjogok

¹ 2022. január 1-jén a Conseil supérieur de l'audiovisuel (legfelsőbb audiovizuális tanács, CSA, Franciaország) és a Hadopi egyesülése révén létrejött az Autorité de régulation de la communication audiovisuelle et numérique (audiovizuális és digitális hírközlési szabályozó hatóság, Arcom, Franciaország). Mindazonáltal a tényállás a Hadopi tevékenységéhez kapcsolódik.

megsértésének megelőzése érdekében, bíróság vagy közigazgatási szerv által végzett előzetes felülvizsgálat nélküli gyűjtése, valamint automatizált kezelése.

Maciej Szpunar első főtanácsnok a mai napon ismertetett indítványában azt az álláspontot képviseli, hogy az uniós joggal **nem ellentétes** az, hogy az elektronikus hírközlési szolgáltatók kötelesek az IP-címeket és az azoknak megfelelő személyazonosságra vonatkozó adatokat megőrizni, és az sem, hogy a szerzői jogoknak az e jogok interneten történő megsértésével szembeni védelméért felelős közigazgatási hatóság azokhoz hozzáfér.

A főtanácsnok úgy véli, hogy az IP-cím, az internet-hozzáférés jogosultjának személyazonossága és a szóban forgó művel kapcsolatos információk **nem teszik lehetővé pontos következtetéseket levonását azon személy magánéletére vonatkozóan, akiről feltételezhető, hogy megsértette a szerzői jogot**. Csupán valamely tartalom egyszeri megtekintésének felfedéséről van szó, amely önmagában véve nem teszi lehetővé az azt végző személy részletes profiljának megállapítását.

Ezen intézkedés arra irányul, hogy lehetővé tegye e hatóság számára, hogy **azonosítsa** e címek azon birtokosait, akiket jogsértések elkövetésével gyanúsítanak, és adott esetben velük szemben intézkedéseket hozhasson. Ezenkívül **nem szükséges**, hogy e hozzáférés bíróság vagy független közigazgatási szerv előzetesen felülvizsgálatától függjön. Ezek az adatok jelentik ugyanis az **egyetlen olyan nyomozati eszközt**, amely lehetővé teszi azon személy azonosítását, akihez e címet a bűncselekmény elkövetésének időpontjában rendelték.

Hangsúlyozza, hogy nem a meglévő ítélkezési gyakorlat megváltoztatásáról, hanem annak olyan pragmatikus fejlesztéséről van szó, amely lehetővé teszi, hogy különleges és rendkívül szűken meghatározott körülmények között árnyalt megoldást lehessen találni. Álláspontja szerint ezen elemzés **a különböző fennálló érdekeknek** az arányosság elvére tekintettel történő olyan **mérlegeléséből** következik, amely igazolja a Bíróságnak a személyazonosságra vonatkozó adatokkal összekapcsolt IP-címekhez hasonló adatok megőrzésével és az ilyen adatokhoz való hozzáféréssel kapcsolatos **ítélkezési gyakorlatának** a kizárólag online elkövetett bűncselekmények rendszerszintű büntetlenségének elkerülése céljából történő **finomítását**.

EMLÉKEZTETŐ: A főtanácsnok indítványa nem köti a Bíróságot. A főtanácsnok feladata, hogy teljesen pártatlanul és függetlenül eljárva a rábízott ügy jogi megoldására vonatkozó javaslatot terjesszen a Bíróság elé. A Bíróság bírái most kezdik meg a tanácskozást a jelen ügyben. Az ítéletet későbbi időpontban hozzák meg.

EMLÉKEZTETŐ: Az előzetes döntéshozatali eljárás lehetővé teszi a tagállami bíróságok számára, hogy az előttük folyamatban lévő jogvita keretében az uniós jog értelmezésére vagy valamely uniós jogi aktus érvényességére vonatkozó kérdést terjesszenek a Bíróság elé. A Bíróság nem dönti el a tagállami bíróság előtti jogvitát. A nemzeti bíróság feladata, hogy az ügyet a Bíróság határozata alapján elbírálja. E határozat a tartalmilag hasonló kérdésben eljáró más nemzeti bíróságokat is köti.

A sajtó részére készített nem hivatalos kiadvány, amely nem köti a Bíróságot.

Az ismertetés napján az indítvány [teljes szövege](#) megtalálható a CURIA honlapon.

Sajtófelelős: Corina-Gabriela Socoliuc ☎ (+352) 4303 5536

A főtanácsnoki indítvány ismertetésekor készített képfelvételek elérhetők: „[Europe by Satellite](#)” ☎ (+32) 2 2964106.

Kövesse a híreket!

